
UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY

Responsabile : PICCERILLO PIETRO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 384 del 28/04/2020

Oggetto: CREDITO  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  PER  ANTICIPAZIONE  SOMME  DOVUTE  IN 

RELAZIONE AD IMPOSTA DI  REGISTRO ED ACCESSORI,  NONCHE'  SPESE PER IL RECUPERO.  - 

CONCESSIONE RATEIZZAZIONE AL DEBITORE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;

l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Legale  -  Controllo  Atti  -  Anticorruzione”,  Determina 

Dirigenziale n. 526 del 20/05/2019;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 53 del 20/12/2019, di approvazione del D.U.P. 2020-2022;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2019, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Dato atto:

che con Decreto Presidenziale n. 36 del 24/02/2020, è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2020-

2022, di seguito oggetto di variazioni di cui, da ultimo, quella apportata con Decreto Presidenziale n. 72 del 

17/04/2020;

Preso atto:

del Decreto Presidenziale n. 190/2019 del 25/09/2019, esecutivo, con il quale veniva incaricata l’Avv. Maria  

Chiara Ferrari del Foro di Parma, con Studio sito a Parma in Via Casa Bianca n. 26, per lo svolgimento di 

attività di recupero crediti ;

Determina n. 384 del 28/04/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che rispetto ad uno dei debitori indicati all’Avv. Ferrari, risulta maturato per l’Ente un credito costituito da 

Imposta  di  Registro  ed  accessori,  correlati  ad  una  Sentenza,  il  cui  pagamento  è  stato  anticipato 

dall’Amministrazione ed al quale devono aggiungersi, allo stato, spese legali di recupero e interessi, come 

quantificati in separata sede;

Considerato:

che l’obbligato in parola, tramite nota del 24/04/2020 inviata al suddetto legale dell’Amministrazione via mail 

ed assunta a protocollo dell’Ente al n. 9202 del 25/04/2020, ha avanzato formale richiesta di rateizzazione 

dell’importo  dovuto,  sulla  base della  quale  si  ipotizza,  in apposito  prospetto,  il  frazionamento dell’intero 

debito in n. 8 (otto) rate, a partire dal mese di maggio 2020;

che la rateizzazione richiesta risulterebbe pertanto strutturata su n. 8 rate a far tempo dal mese di maggio  

2020, con scadenze per i  pagamenti  che si  ritiene di  fissare al  giorno 15 (quindici)  di  ciascun mese di  

riferimento, come da piano di rateizzazione allegato al presente atto;

che la richiesta di rateizzazione di cui sopra risulta quindi in linea con quanto disposto dall’art. 18 del vigente 

Regolamento  delle  Entrate  Provinciali  della  Provincia  di  Parma,  approvato  con  Atto  C.P.  n.  28  del  

27/03/2001;

che ai sensi del sopra citato Regolamento delle Entrate Provinciali, il  mancato pagamento alla scadenza 

anche di una sola rata, comporterebbe la decadenza dal beneficio della rateizzazione; 

Dato atto:

che la soluzione rateizzata,  richiesta dall’obbligato per la somma in parola impone, pertanto,  il  rigoroso 

rispetto  del  piano di  pagamenti  illustrato  nell’allegato parte  integrante del  presente  provvedimento ed il  

pagamento di interessi sulle somme per rate mensili quantificate in relazione alla quota capitale, a far tempo 

dalla liquidazione del pagamento anticipato dalla Provincia di Parma, avvenuta in data 11/09/2019;

DETERMINA

di accogliere la richiesta di rateizzazione avanzata dall’obbligato di cui in narrativa, pervenuta via mail ed 

assunta a protocollo del’Ente al n. 9202 del 25/04/2020, riferita al debito dello stesso nei confronti dell’Ente  

per Imposta di Registro ed accessori, correlati ad una Sentenza, quantificato in complessivi €. 303,65.=, cui  

si aggiungono spese legali di recupero per €. 192,66.= ed interessi per €. 0,87.=, per un totale pari a €.  

497,18.=, come riportato nel piano di rateizzazione allegato e parte integrante del presente atto;

di consentire il pagamento della somma complessivamente dovuta come sopra determinata, sulla base del  

suddetto piano di rateizzazione citato in narrativa e allegato al presente atto quale parte integrante dello 

stesso, nonché nel rispetto delle scadenze fissate nel piano medesimo;

Determina n. 384 del 28/04/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto:

che ai sensi del suddetto Regolamento delle Entrate Provinciali, il mancato pagamento alla scadenza anche 

di una sola delle rate evidenziate nel nuovo piano allegato, comporterà la decadenza dal beneficio della 

rateizzazione; 

di dare altresì atto che le somme di cui alle menzionate n. 8 rate relative alle spese legali ed alle quote  

capitale, nonché agli interessi correlati alle quote capitale suddette, per un totale di €. 497,18.=, verranno 

riscosse come segue:

• quanto alle spese legali  ed alle quote capitale, ammontanti complessivamente a €. 496,31.=, la  

riscossione  verrà  introitata  al  Capitolo  di  Entrata  110000000000  -  RIMBORSI  E  RECUPERI  

GENERICI,  Titolo  3,  Tipologia  500  -  Rimborsi  e  altre  entrate  correnti,  Codice  Bilancio  

E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c. del bilancio 2020;

• quanto alle quote interessi (su n. 5 rate di quota capitale), ammontanti a complessivi €. 0,87.= la 

riscossione verrà introitata al capitolo 565000000000 (Ammende oblazioni, pene pecuniarie) del Tit. 

3 (entrate Extratributarie), tipologia 303 (Interessi attivi), Codice Bilancio E.3.03.03.02.999 Interessi 

attivi di mora da altri soggetti, del Bilancio 2019-2021, annualità 2020;

di comunicare il presente provvedimento all’interessato;

di dare atto dell'esigibilità delle somme di cui trattasi, il cui versamento dovrà aver luogo, come stabilito, 

nell’anno 2020; 

di dare altresì atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto d'interesse ex 

art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

Determina n. 384 del 28/04/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1497 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

E 565000000000 / 0 Accertamento 416 / 2020 3 - Entrate extratributarie 303 - Interessi attivi 0,87

AMMENDE OBLAZIONI, PENE 0300 - Interessi Attivi 3030302 - Interessi attivi di mora

3030302999 - Interessi attivi di mora da altri
soggetti

E 110000000000 / 0 Accertamento 415 / 2020 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 496,31

RIMBORSI E RECUPERI GENERICI 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti 3059999 - Altre entrate correnti n.a.c.

3059999999 - Altre entrate correnti n.a.c.

Totale Accertamenti 497,18

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY 

Determinazione Dirigenziale n. 384 / 2020 

Proposta n. 1497/2020

Oggetto:  CREDITO DELLA PROVINCIA DI PARMA PER ANTICIPAZIONE SOMME DOVUTE IN 
RELAZIONE AD IMPOSTA DI REGISTRO ED ACCESSORI, NONCHE' SPESE PER IL 
RECUPERO. - CONCESSIONE RATEIZZAZIONE AL DEBITORE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 29/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


